
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1S Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TRIENNALE SOFTWARE CERTUS (PIANI DI SICUREZZA) E MANTUS (PIANI 
DI MANUTENZIONE) SMART CIG: ZE53D7C51E 

DECRETO DIRIGENZIALE N. t)~6 
- 

/DATE /2023 del O 4 D I C, 2023 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• le postazioni di lavoro degli uffici tecnici e di progettazione necessitano di aggiornamento ed 

implementazione di software ed applicativi per lo sviluppo della progettazione, direzione lavori, computi 
metrici, contabilità e piani di sicurezza al fine di produrre giusti elaborati grafici, tecnici e contabili; 

• nel rispetto delle disposizioni fornite dal vigente Codice degli Appalti, D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., al fine di 
procedere all'aggiornamento triennale di n. 2 licenze (n. 19110246 e n. 19110267) dei software Certus 
(piani di sicurezza) e n. 1 licenza (n. 19110618) Mantus (piani di manutenzione), in linea con la normativa 
vigente; 

• è indispensabile ed urgente l'aggiornamento dei software succitati; 
RILEVATO CHE: 

• è stato richiesto apposito preventivo per l'aggiornamento dei software Certus e Mantus alla Società "ACCA 
software S.P.A", con sede in Contrada Rosole, 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (A V) P. IV A e C.F. 
01883740647; 

• in esito alla citata richiesta l'ACCA software S.P.A ha prodotto in data 21.11.2023 un preventivo di spesa 
(allegato alla presente); 

VISTO: 
l'art. 50 comma 2 letto "b" del D.Lgs n. 36/2023, che per servizi e forniture di importi inferiori ad € 
140.000,00, consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO CHE: 
• ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• necessita provvedere all'aggiornamento triennale di n. 2 licenze (n. 19110246 e n. 19110267) dei software 
Certus (piani di sicurezza) e n. l licenza (n. 19110618) Mantus (piani di manutenzione), della Società 
ACCA software S.P.A., indicati nell'offerta del 21/11/2023, da installare nelle postazioni di lavoro; 

• l'importo complessivo per il rinnovo è di € 1.149,00 + I.V.A.; 
• è necessario ed urgente provvedere all'aggiornamento di cui sopra al fine di garantire la corretta 
funzionalità degli uffici preposti alla progettazione; 

VISTO: 
• l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 che acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023/2025; 

• il regolamento di contabilità; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 
ART. 1 APPROVARE il preventivo trasmesso in data 21.11.2023 dalla Società "ACCA software S.P.A", con 
sede in Contrada Rosole, 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) P. IVA e C.F. 01883740647 per un importo di € 
1.401,78, IVA compresa; 

ART. 2 AUTORIZZARE l'acquisto dalla società "ACCA software S.P.A", con sede in Contrada Rosole, 13 - 
83043 BAGNOLI IRPINO (AV) P. IVA e C.F. 01883740647 relativo aggiornamento triennale di n. 2 licenze (n. 
19110246 e n. 19110267) dei software Certus (piani di sicurezza) e n. 1 licenza (n. 19110618) Mantus (piani di 
manutenzione), per un importo totale imponibile di € 1.149,00, + IV A; 
ART. 3 IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 1.401,78, di cui € 1.149,00 per imponibile ed € 252,78 per 
I.V.A, per l'aggiornamento triennale dei software succitati sul capitolo n. 223 "acquisti software e Licenze", del 
redigendo bilancio pluriennale 2023-2025, esercizio 2024; 

ART. 4 DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento, previa 
verifica della fornitura ed emissione di regolare fattura entro il mese di gennaio 2024. 

ART. 5 TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti 
e le verifiche di propria competenza. 

Il DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
(In. 

Visto: 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


